
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 3/2021 konaného dne 31. května 2021 
 
Přítomni: 

1. Medová Rubišarová Marie 7. Šlosrová Martina 

2. Pokorný Jiří 8. Hynk Vladislav 

3. Kobrle Ladislav 9. Hodáč Pavel 

4. Blažek Tomáš 10. Černá Marie 

5. Honzl Václav 11. Pacal Pavel (předseda) 

6. Bárta Petr (místopředseda) 12. Fryšová Iveta (tajemnice) 
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pačiska Karel 2. Dvořák Josef 
 
Hosté: 

1. Kadlec Zdeněk (ředitel KrÚ) 4. Zapletal Marian (OÚPSŘ) 

2. Vichr Dušan (ORR) 5. Jirásek Petr (OÚPSŘ) 

3. Svoboda Lubomír (OÚPSŘ)  
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Projednání závěrečné zprávy Fondu Vysočiny za rok 2020, (ORR); 
4. Průběžná informace o vyhodnocení programů Obnova venkova Vysočiny 2021 a Venkovské 

služby 2021, (ORR); 
5. Vyhodnocení Strategie rozvoje kraje za rok 2020, (ORR); 
6. Výsledky soutěže „Rok života v obcích Kraje Vysočina“, (ORR); 
7. Kotlíkové dotace – aktuální stav PO 2014 – 2020, výhled PO 21+, (ORR); 
8. Příprava OP INTERREG VI-A Rakousko – Česká republika 2021 – 2027, (ORR);  
9. REACT IROP – oblast zdravotnictví, (ORR); 
10. Diskuze a různé; 
11. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je 
Vrr usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program dnešního zasedání výboru, který byl doplněn o bod „5. úplná 
aktualizace Územně analytických podkladů Kraje Vysočina“, a to za bod č. 2. Takto upravený 
návrh programu byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné 
připomínky a byl 8 hlasy schválen. 
V průběhu jednání tohoto bodu se dostavili členové J. Pokorný, M. Šlosrová a M. Černá. 
 

3. 5. úplná aktualizace Územně analytických podkladů Kraje Vysočina 
P. Jirásek sdělil, že stavební zákon ukládá každé 4 roky pořídit úplnou aktualizaci územně 
analytických podkladů. Čtvrtá úplná aktualizace UAP KrV byla v zastupitelstvu kraje projednána 
20. 6. 2017. První část územně analytických podkladů obsahuje souhrn informací o území, 
zejména demografické údaje, údaje o vzdělanosti, o sídelní struktuře obcí, o ekonomické aktivitě, 



 

Číslo jednací: KUJI 54954/2021 
 Číslo stránky 2 

o zaměstnanosti, o bytovém fondu či o rekreaci. Dále údaje o technické infrastruktuře, 
o zásobování vodou a plynem, o kanalizacích, o veřejné dopravě a údaje environmentální 
o zemědělské půdě, o lesní půdě, o třídách ochrany půd, o vodních plochách, o zastavěných 
plochách, o koeficientech ekologické stability, o imisním znečištění atd. Ve své druhé části, 
v rozboru udržitelného rozvoje území, územně analytické podklady vyhodnocují územní podmínky 
a potenciály jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území, a to pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. Závěrem jsou navrženy problémy 
k řešení v územně plánovacích dokumentacích kraje a obcí. Územně analytické podklady slouží 
především jako podklad při aktualizaci Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (ZÚR KrV). Dále 
jsou podkladem pro pořizování územních studií a také pro rozhodování v území. V neposlední 
řadě jsou podkladem pro materiály dalších odborů Krajského úřadu Kraje Vysočina. Po schválení 
ZK bude úplná aktualizace k dispozici na http://pupo.kr-vysocina.cz. 
 
Usnesení 12/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o 5. úplné aktualizaci Územně analytických podkladů Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Projednání závěrečné zprávy Fondu Vysočiny za rok 2020 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. 
Dokument mj. obsahuje: 
informaci o sestavení alokace FV; 
statistiky o vyhlášených Programech FV (počty přijatých žádostí, počty administrativně správných 
žádostí, přidělené dotace); 
hodnocení jednotlivých Programů FV ze strany garanta programu; 
skutečné čerpání jednotlivých Programů FV v daném roce; 
náklady spojené s činností FV; 
projednávané záležitosti na Radě Fondu; 
informace o databázi e-Dotace; 
propagaci FV; 
mapové výstupy. 
V roce 2020 bylo vyhlášeno celkem 42 Programů v celkovém objemu 385 mil Kč. Ne všechny 
Programy byly původně plánovány. Mimořádně během roku byl vyhlášen Program Marketing 
v cestovním ruchu 2020, a to ve vazbě na COVID-19. Také byly navýšeny alokace u Programu 
Hospodaření v lesích 2020 a Programu Rozvoj podnikatelů 2020. U těchto Programů byly 
podpořeny všechny žádosti, které byly v administrativním souladu s výzvou. Ze všech Programů 
bylo 37 opakujících se z minulého roku, dva Programy byly vyhlášeny po roční pauze, jeden 
Program byl částečně inovovaný a dva Programy byly vyhlášeny nově, a to Program Podpora 
zajištění stomatologické péče 2020 a Program Marketing v Cestovním ruchu 2020. Celkem bylo 
v roce 2020 přijato cca 3,6 tisíce žádostí, 3 490 žádostí bylo v administrativním souladu, smlouvy 
o poskytnutí dotací byly uzavřeny s více jak 3 tisíci uchazeči, mezi které se rozdělilo více jak 
371 mil. Kč. Převažují žádostí od obcí (47 % všech došlých žádostí). Z tematického hlediska 
nejvíce žádostí bylo směřováno do „zelených“ témat. Samotná realizace některých projektů byla 
ovlivněna pandemií COVID (žadatelé nestihli projekty zrealizovat, nebo docházelo k prodlužování 
jejich realizace). Tím došlo k historicky nejvíce uzavřeným dodatkům k žádostem. T. Blažek 
poděkoval za přípravu materiálu a v této souvislosti požádal o dřívější zasílání podkladových 
materiálů. Materiály, v případě jejich dřívější dostupnosti, budou členům výboru zasílány ve větším 
časovém předstihu. 
 
Usnesení 13/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit Závěrečnou zprávu Fondu Vysočiny za rok 2020 dle materiálu Vrr-03-
2021-04, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 



 

Číslo jednací: KUJI 54954/2021 
 Číslo stránky 3 

5. Průběžná informace o vyhodnocení programů Obnova venkova Vysočiny 2021 a 
Venkovské služby 2021 

D. Vichr okomentoval podkladový materiál Obnova venkova Vysočiny 2021. V souladu se 
schválenou výzvou programu OVV probíhá pro rok 2021 v termínu od 1. února 2021 do 25. června 
2021 sběr žádostí. Aktuálně bylo přijato dalších 147 žádostí, všechny žádosti jsou v 
administrativním souladu s výzvou programu. Celkové požadavky na dotaci u těchto žádostí jsou 
ve výši 14 617 924 Kč. Ve výzvě programu je stanoveno, že dotaci obdrží každá obec, která bude 
v administrativním souladu s výzvou. Maximální požadovaná dotace může činit až 100 tis. Kč. Ve 
Fondu Vysočiny je pro tento účel vyčleněno celkem 70 mil. Kč. 
 
Dále informoval o programu Venkovské služby 2021. Tento program navazuje na program 
Venkovské prodejny, který byl vyhlašován v letech 2017 - 2020. Tento program je určen na 
podporu obcí do 500 obyvatel za účelem zachování dostupnosti služeb, které jsou poskytovány na 
jejich území – kamenných či pojízdných prodejen potravin a smíšeného zboží, případně poboček 
pošt a pošt Partner, knihoven, prostor pro poskytování primární zdravotní péče a také objektů nebo 
budov provozovaných jako atraktivita cestovního ruchu. Žádosti mohly obsahovat i kombinaci 
několika typů podporovaných služeb. Byla doručena jedna žádost na podporu pojízdné prodejny 
potravin. Maximální dotace činí 50 000 Kč na jeden projekt. Uzávěrka programu byla dne 7. 5. 
2021. Bylo doručeno celkem 157 žádostí s celkovým finančním požadavkem 6 852 394 Kč. 
Schválená finanční alokace programu činí 7 000 000 Kč. O návrhu na přidělení dotace rozhodoval 
datum a čas podání žádosti. Z důvodu administrativního nesouladu s Výzvou programu nebyly z 
hodnocení vyřazeny žádné žádosti. Všech 157 žádostí je tak navrhováno k podpoře. Zůstatek 
finanční alokace programu činí 147 606 Kč. V. Honzl vznesl dotaz na bližší údaje k doručené 
žádosti na pojízdnou prodejnu potravin nebo smíšeného zboží. Tyto údaje budou členovi výboru 
zaslány. J. Pokorný vznesl dotaz, kolik ročně zaniká prodejen v KV. D. Vichr odpověděl, že přesné 
údaje nejsou k dispozici (odhad do 5), musely by být osloveny všechny obce, zda daná prodejna 
stále funguje. I. Fryšová doplnila, že u třech zaniklých prodejen se jednalo o prodejny, které 
každoročně o dotaci žádaly, ale letos žádost nebyla podána. Tím bylo zjištěno, že tyto prodejny 
zanikly. V. Hynk vznesl podnět, aby bylo myšleno i na místní části obcí. 
 
Usnesení 14/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o průběžném vyhodnocení programů Obnova venkova Vysočiny 2021 a Venkovské 
služby 2021. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Vyhodnocení Strategie rozvoje kraje za rok 2020 
D. Vichr okomentoval prezentaci, která bude zaslána společně se zápisem. Cílem tohoto materiálu 
je podat informaci, jakým způsobem je naplňován základní koncepční dokument kraje „Strategie 
rozvoje Kraje Vysočina“ (dále i „SRK“) za daný rok z hlediska čerpání krajského rozpočtu, vývoje 
monitorovaných indikátorů a realizace projektů financovaných z evropských fondů. První částí SRK 
je přiřazení výdajů krajského rozpočtu, druhá část vyhodnocení soustavy indikátorů, třetí část 
Evropské projekty kraje a jeho příspěvkových organizací. 
 
Usnesení 15/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje vzít na vědomí Vyhodnocení naplňování Strategie rozvoje Kraje Vysočina za 
rok 2020 dle materiálů Vrr-03-2021-06, př. 1, Vrr-03-2021-06, př. 2, Vrr-03-2021-06, př. 3 a Vrr-03-
2021-06, př. 4. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Výsledky soutěže „Rok života v obcích Kraje Vysočina 
Iveta. Fryšová okomentovala prezentaci týkající se výsledků soutěže „Rok života v obcích Kraje 
Vysočina“. Z důvodu současné epidemické situace se neuskutečnila soutěž Vesnice roku. Proto se 



 

Číslo jednací: KUJI 54954/2021 
 Číslo stránky 4 

krajský Spolek pro obnovu venkova a Sdružení místních samospráv ve spolupráci s Krajem 
Vysočina dohodly, že jako náhrada byla dne 1. března 2021 vyhlášena soutěž s názvem ROK 
ŽIVOTA V OBCÍCH KRAJE VYSOČINA. Cílem této soutěže bylo zviditelnit činnost těch 
nejmenších obcí v Kraji Vysočina při řešení mimořádných situací spojených s dopadem pandemie 
COVID-19 do jejich běžného života a vyzdvihnout příklady dobré praxe. Celkem se přihlásilo 23 
obcí kraje. Oznámení výsledků a slavnostní předání cen proběhlo 26. května 2021. Vítězné obce 
byly odměněny věcnými a finančními dary (Cena veřejnosti a Cena odborné komise). P. Pacal 
vznesl dotaz, zda se soutěž plánuje i do budoucna, tj. i v době, kdy bude obnovena soutěž 
„Vesnice roku“. I. Fryšová odpověděla, že se kraj samozřejmě zapojí do soutěže „Vesnice roku“ 
v okamžiku, kdy bude vyhlašovateli obnovena. Doba onemocnění COVID 19 nás bude 
pravděpodobně provázet ještě delší dobu, proto může být u soutěže „Vesnice roku“ zvážena 
mimořádná krajská cena se zaměřením na počiny obcí v tomto směru. 
 
Usnesení 16/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o výsledku soutěže „Rok života v obcích Kraje Vysočina“. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

8. Kotlíkové dotace – aktuální stav PO 2014 – 2020, výhled PO 21+ 
I. Fryšová seznámila členy výboru s aktuálním stavem kotlíkových dotací. ČR v PO 2014 – 2020 v 
rámci kotlíkových dotací rozdělovala finanční prostředky ve výši 9 mld. Kč. Na začátku PO MŽP 
stanovilo jasná kritéria pro čerpání dotací. Rozhodnými ukazateli bylo: počet domácnosti s kotli na 
tuhá paliva (vycházelo se ze statistických dat sčítání lidu), čistota ovzduší v daném regionu apod. 
Pro KV byla určena finanční dotace ve výši necelé 1 mld. Kč (na každou výzvu tedy za KV 
vycházelo cca 240 mil. Kč). Byly připraveny 3 projekty, třetí projekt, ve kterém jsou administrovány 
jednotlivé projekty konečných příjemců, stále běží, příjem žádostí byl již ukončen. Finančně byly 
podpořeny všechny projekty konečných příjemců, které byly podány do 13. 11. 2020 a splnily 
podmínky výzvy. Nyní kraj čeká na uvolnění dalších finančních prostředků (cca 25 mil. Kč). 
Vzhledem k tomu, že současná pravidla již neumožňují podávání nových žádostí, bude nutné 
vyhlásit pravidla nová. 
U nového PO 2021+ je předpoklad dotací dvěma směry, a to zelená úsporám – občan bude muset 
kombinovat s dalšími opatřeními v rámci zelená úsporám. Pokud občan bude chtít čerpat pouze 
kotlíkovou dotaci od kraje, tak tato dotace bude určena pro sociálně slabé občany. Nově bude 
dotace umožňovat výměnu kotlů ve třetí emisní třídě. Podporované zdroje budou zůstávat stejné. 
Podrobnější pravidla (definice „sociálně slabého občana“, způsob poskytnutí dotace apod. je 
v řešení ze strany MŽP). 
 
Usnesení 17/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o kotlíkových dotacích – aktuální stav PO 2014 – 2020, výhled PO 21+. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

9. Příprava OP INTERREG VI-A Rakousko – Česká republika 2021 – 2027 
I. Fryšová okomentovala prezentaci, která bude zaslána společně se zápisem. Příprava nového 
programu probíhá v rámci pracovní skupiny složené ze zástupců řídícího orgánu (Úřad vlády 
Dolního Rakouska), národního orgánu (MMR ČR) a zástupců zapojených zemí a krajů tematické 
zaměření vychází z návrhů nařízení EU, které stanovují pět politických cílů a jeden specifický cíl 
pro Interreg. Workshopy k tematickému zaměření podpory proběhly v průběhu ledna – března 
2020. Zůstávají dosud podporované prioritní oblasti. Alokace celkem bude 86,8 mil. EUR (53,8 mil. 
EUR z ČR, 33,0 mil. EUR z AT). Podpora z Evropského fondu pro regionální rozvoj bude max. 
80 %. Hlavní změny budou v použití paušálu při vykazování některých výdajů (tzv. zjednodušené 
vykazování) a u FMP, kde nařízení stanoví nový rámec pro administraci. První výzva pro 
předkládání projektů se předpokládá v první polovině roku 2022. M. Černá vznesla dotaz na 
administrátora Fondu malých projektů. I. Fryšová odpověděla, že je předpoklad, že se fond bude 



 

Číslo jednací: KUJI 54954/2021 
 Číslo stránky 5 

administrovat stejným způsobem, jako v minulém PO, tj. 1 FMP na celé hranici. V současné době 
se čeká na stanovisko EK a bude dále upřesňováno. 
 
Usnesení 18/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o přípravě OP INTERREG VI-A Rakousko – Česká republika 2021 – 2027. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

10. REACT IROP – oblast zdravotnictví 
I. Fryšová okomentovala prezentaci, která bude zaslána společně se zápisem. Jeden z nových 
nástrojů plánu na podporu oživení EU po pandemii COVID-19. V ČR je o finanční prostředky z 
tohoto nástroje posílen IROP (nová prioritní osa 6 – Podpora zotavení z krize v souvislosti s 
pandemií COVID-19 a jejími sociálními dopady a příprava zeleného, digitálního a odolného oživení 
hospodářství). Finanční alokace pro ČR až 27 mld. Kč (72 % do oblasti zdravotnictví). 
Alokované prostředky musí být vyčerpány nejpozději do 31. 12. 2023. Uznatelnost výdajů od 1. 2. 
2020 (první výskyt onemocnění COVID-19 v ČR). V oblasti zdravotnictví se jedná o tři výzvy 
(výzva 98 - alokace 7,98 mld. Kč, výzva 99 - alokace 5,52 mld. Kč a výzva 100 - alokace 1,5 mld. 
Kč) se 100 % způsobilými výdaji. Nyní je podáno 114 projektů za 19,26 mld. Kč. V současné době 
vychází alokace na 43 projektů. Probíhají jednání z důvodu podpoření všech žádostí. Na podzim 
možné navýšení alokace. Byly pozastaveny výzvy 99 a 100. Diskuse o úpravách parametrů výzev 
tak, aby v případě převisu stejně kvalitních projektů nebyl určující čas podání. T. Blažek vznesl 
dotaz na parametr času podání. I. Fryšová odpověděla, že MMR sdělilo, že věcné hodnocení 
spočívá v tom, že je dotace určena na boj s COVID-19. Slabina výzvy je v poskytnuté max. 
alokaci, kterou žadatelé mohli žádat a míra spolufinancování. 
 
V průběhu jednání tohoto bodu odešla členka výboru Marie Rubišarová Medová. 
 
Usnesení 19/03/2021/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o projektu REACT IROP – oblast zdravotnictví. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

11. Diskuze a různé 
Byly stanoveny termíny zasedání výboru na druhé pololetí roku 2021, a to: 
pondělí 30. 8., 25. 10. a 29. 11. 2021 od 14:00 hodin. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 30. srpna 2021 od 14:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 3.16. 
 

12. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
doc. RNDr. Iveta Fryšová, Ph.D. 
tajemnice Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 3. června 2021 


